
 

BGSDS 229 DE 05DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, quinta-feira, 05 de dezembro de 2024 - Nº 229 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 229 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

ATOS DO DIA 4 DE DEZEMBRO DE 2024. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 8652 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL BM do Quadro de Oficiais da Administração (QOA/BM), pelo 
critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro 
de 2021, o Major BM ALTEMIR DA SILVA CRUZ, matrícula nº 930136-4, com efeito retroativo a 08 de novembro de 2024. 

 
Nº 8660 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o Tenente-coronel PM DALASIEL LIMA DOS 
SANTOS, matrícula nº 940777-4, o 2º Tenente PM ANTONÁZIO GOMES DE SOUZA, matrícula nº 940739-1, e o 2º 
Tenente PM JOSÉ GUILHERME WANDERLEY NEVES DE CARVALHO, matrícula nº 940757-0, com efeito retroativo a 04 

de novembro de 2024. 
 
Nº 8661 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o 1º Sargento PM ROMILDO ALVES 
BERENGUER, matrícula nº 104.510-5, com efeito retroativo a12 de novembro de 2024. 

 
Nº 8662 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o 2º Sargento PM ADIELSON DE FREITAS 
SILVA, matrícula nº 107892-5 e a Cabo PM JÉSSICA CRISTIANE LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 116206-3, com efeito 

retroativo a 01 de dezembro de 2024. 
 
Nº 8663 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar o Subtenente PM WAGNER DE FIGUEIREDO 
LUCENA, matrícula nº 103283-6, a Subtenente PM MARIA DA CONCEIÇÃO BARROS DOS SANTOS, matrícula nº 
103304-4, a Subtenente PM MARGARETE MARIA DA SILVA, matrícula nº 104124-0, 1º Sargento PM AMARO FERREIRA 
DE LIMA JÚNIOR, matrícula nº 30877-3 e o 3º Sargento PM LUIZ TAVARES DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula nº 109753-

9, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 2024.  
 
Nº 8664 - Transferir do Corpo de Bombeiros de Pernambuco para a Casa Militar o Subtenente PM WELLINGTON 
SANTANA DE MENEZES, matrícula nº 798312-3, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 2024. 

 
  

ATO DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2024. 
N° 8564 - Dispensar o Perito Criminal WAGNER BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 1220608/01, da Função 

Gratificada de Assessor do Instituto de Criminalística Professor Armando Samico, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 08 de novembro de 2024. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL). 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 229, de 05DEZ2024). 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração para SDS 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 229 DE 05DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração para SDS 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 

 
2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração para SDS 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração para SDS 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 
  

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA - Termo Aditivo 

6º TA ao TC nº 017/2019, adesão à ARP n°050/2018-semad - prefeitura municipal de Natal-RN, oriunda do processo nº 
002398/2018.PE.24059/2018-crp Objeto: acrésc. de 25% (Locação de ar condicionado) Empresa: FRIOMAQ, 
12.785.572/0001-02. Período: 29/07/2024 à 28/07/2025. Valor: 186.858,60. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 229, de 05DEZ2024). 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 229 DE 05DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


